aera aetheraque caelumque, in quibus innumerabilis minorum cor- 701B
 porum et mediorum et minimorum quantitas multiplicatur, quae
 tamen omnia *hoc* est maxima et media et minima, ex quattuor puris-
 simis simplicissimis inuisibilibusque per se elementis constituuntur
 quoniam in ea resoluuntur. Nullum enim elementum per se corporeo 5
 sensu attingitur. Si ergo ut praedictis rationibus demonstratum est
 quattuor illa pura elementa firmamenti uel caeli uocabulo a scriptura
 [propter] suae naturae simplicem uirtutem meruerunt appellari, ni-
 mirum omnia corpora ab eis et sub eis ineffabili eorum coitu consti-
 tuta aquarum sub caelo positarum possunt nomine comprehendi. 10
 Nec inmerito. Nam non solum mutabilia sunt, uerum etiam genera-
 tionem et corruptionem subiecta. Etenim illa quae caelestia uel aethera 701C
 dicuntur [corpora] quamuis spiritualia et incorruptibilia uideantur
 esse, necessario tamen quoniam per generationem et compositionem
 inchoauerunt fieri ad finem suae solutionis et corruptionis peruenient. 15
 Si autem caelestia corpora necessariam sui solutionem expectant,
 ueritate dicente: 'Caelum et terra peribunt', item Psalmista: 'Opera
 manuum tuarum sunt caeli. Ipsi peribunt', et similia sanctae scriptu-
 rae [testimonia], quid de infimis mundi corporibus est aestimandum
 quae cotidie nascuntur atque soluuntur? 20

Itaque si in omni corpore siue caelesti siue terreno siue aquatili et
 instabilis inundatio materiae informis perspicitur—*ita enim diffinitur:*
Materia est mutabilitas rerum mutabilium capax omnium forma- 701D
rum, instabilitasque mutabilis formae qua ipsa materia specificata for-
matur—ipsa nanque est qualitatiua forma quae adiuncta materiae 25
 corpus efficit—*qualitatiuam quidem* formam dico illam quae ex quali-
 tate sumpta et quantitate sensibus corporeis apparet materiaeque
 instabilitati adhaerens cum ipsa semper fluctuat generationem et 702A
 corruptionem patiens incrementa et detrimenta per quantitates et
 qualitates recipit multisque ac uariis differentiis quae extrinsecus ex 30
 qualitate locorum aerum umorum ciborum similibusque occasionum
 accidunt succumbit—nonne ueri simile uidetur rectaeque rationi
 conueniens, ut ipsa mutabilitas materiae cum ipsa forma qualitatiua
 quae ei adhaerens eundem aestum assiduae fluctuationis *turbidae-*
que patitur aquarum sub caelo simplicium elementorum positarum 35

17 Marc. xiii. 31.

17-18 Ps. ci. 25 sq.

23 cf. Aug. Conf. vii. 6.6

1 minorum RB: aliorum P 3 hoc R^c(C)BP: haec R* 8 simplicem
 R^cBP: simplici R* 9 ab eis *bis scriptum* P coitu RB^cP: contuitu B*
 12 uel *om.* P 13 incorruptibilia B^cP: in incorruptibilia RB* 17 dicente:
 dic *in ras.* R(C) terra BP: terram R 22 inundatio *in ras.* R(C) *ita in ras.*
 R(C) 22-23 diffinitur—*muta in ras.* R(C) 23 capax RB: corporum P
 24 mutabilis R^cBP: immutabilis R* 25 ipsa nanque est *in ras.* R(C) ad-
 iuncta RB: adiecta P 26 quidem: -dem *in ras.* R(C) 27 post sensibus
rasura R apparet RB^cP: apparent B* 28 post adhaerens *rasura* R et